¹⁰ Epist. „In postremo“ vom 20. Okt. 1756 § 17: „Cum nemo prohibeat disceptare, num episcopatus sit ordo a presbyteratu distinctus, an character in episcopali consecratione impressus differat, vel potius sit ampliatio quaedam characteris in collatione presbyteralis ordinis impressi, itidemque an vetustioribus temporibus a diaconatu factus sit transitus ad episcopatum, ordine presbyterali antea non suscepto.“ (Ich entlehne das Zitat aus F. M. Cappello, Summa iuris canonici II [1930] n. 806, nota 5.)

und der früheren Darlegung im Supplement bzw. Sentenzenkommentar ¹¹.

Daß übrigens nur sowenig und sowenig Beweisendes aus dem späteren Schrifttum des hl. Thomas als Beleg für eine „gewandelte“ Anschauung beigebracht werden konnte, ist allein schon für die entgegenstehende Konstanzannahme ein positives *argumentum e silentio*, das hier nicht gering zu bewerten ist. Sein Eindruck bestätigt und bestärkt sich immer aufs neue, wie mir scheint, sooft man sich in die neugeschriebenen Teile der allgemeinen und besonderen Sakramentenlehre der Summa hineinliest. Ja, man kann wohl sagen, daß die Gesamtkonzeption der Sakramentenlehre bei Thomas und ihre Ausstrahlung auf die Lehre vom *ordo*, so wie sie aus den neugeschriebenen Teilen der Summa erkennbar ist, sich geradezu gegen eine angeblich gewandelte Auffassung in der Episkopatthese sträuben. Das Gesamtbild, das unsere Untersuchungen über die Theologie der Weihe beim hl. Thomas anstreben, wird das zeigen müssen.

Schon die frühe Fassung der Weihetheologie im Supplement bzw. Sentenzenkommentar läßt deutlich erkennen, daß Thomas die Hauptgründe spekulativer und historischer Art, wie sie bis heute für die streng sakramentale Natur des Episkopates

¹¹ Um dem Leser den selbständigen Vergleich der beiden Stellen zu erleichtern, setze ich anmerkungsweise den entlegeneren Text aus dem Opusculum „De perf. vitae spir.“ cap. 24 hierher: „Quod vero quarto proponitur (s. cap. 21), quod episcopatus non est ordo, hoc manifeste continet falsitatem, si absolute intelligatur. Expresse enim dicit Dionysius, esse tres ordines ecclesiasticae hierarchiae, scilicet episcoporum, presbyterorum et diaconorum, et 21 dist. cap. *Cleros* habetur, quod ordo episcoporum quadripartitus est. Habet enim ordinem episcopus per comparationem ad corpus Christi mysticum, quod est Ecclesia, super quam principalem accipit curam et quasi regalem. Sed quantum ad corpus Christi verum, quod in sacramento continetur, non habet ordinem supra presbyterum. Quod autem habeat aliquem ordinem et non iurisdictionem solam, sicut archidiaconus vel curatus presbyter, patet ex hoc, quod episcopus potest multa facere, quae non potest committere, sicut confirmare, ordinare et consecrare basilicas et huiusmodi; quae vero iurisdictionis sunt, potest aliis committere. Idem etiam patet ex hoc, quod, si episcopus depositus restituatur, non iterum consecratur, tamquam potestate ordinis remanente, sicut et in aliis contingit ordinibus.“ — Zum Verständnis der Stelle trägt auch sehr cap. 23 bei, wo es heißt: „In hoc vero, quod quarto propositum est, manifeste falsitas continetur, ubi dicitur, quod tempore Hieronymi et Augustini non erat aliud presbyter et episcopus. Huius enim contrarium...“